(AfeZ/yAi koron, księga 174. fol. 241.)

(i) Niedowierzanie to ze strony sejmujących stanów 
władzy nad mennicą przełożonej dowodzi, jak po
wszechne w ówczas były na mennicę skargi i jak wiel
kiemu prawidła menniczne uległy wtedy wstrząśnieniu.

XXX0

Oblata literarum testimonii fidelita* 
tis Jacobsonio , ratione rei monetariae 
a S. Regia Mte datarum.
Dat. 10Kwienia\&2&.Obl. 27Marca 1629.

Sigismundus etc. Significamus etc. Oblatas 
esse nobis ad Acta Cancellariae nostrae Ma- 
joris literas infrascriptas, supplicatumque no
bis, ut eas in Acta Cancellariae suscipi, et 
inseri mandare dignaremur. Quarum tenor 
talis: Sigismundus etc. Significamus etc. Eo 
nos erga yiros de nobis, ac Repub. bene me- 
ritos fuisse animo, ut yirtutem eorum praemiis 
remunerari, vitia vero hominum poenis afficere 
consueverimus, his enim duobus velut fulcris 
submotis, nulla imperia inniti, et amplissima 
subsistere non posse nobis visa sunt. Itaque 
cum Nobilis Jacobus Jacobson, officinarum 
nostrarum Praefectus, toto tempore, quo no- 
stris servitiis sese addicit, negotium rei mo
netariae magna cura ac sollicitudine tracta- 
yissel, dignum quoque ipsum judicaremus, ut 
eidem presentes nostras literas, tanquam cer- 
tissimam fidei suae tesseram, ac yirtutis reique 
bene gestae testimonium communicaremus, 
quibus grata nobis fuisse ipsius studia aliis 
ostendamus, et ad ulteriora nostra obsequia 
eum promptiorem reddamus, caeterosque ad 
similem praestandum hoc exemplo incitemus. 
Haud gravatim ergo pro nostra erga memo- 
ratum Jacobum Jakobson Regia propensione, 
ita mentem nostram declaramus, ac omnibus 
quorum hoc scire interest, ad pałam facimus, 
dictum Jacobum Jacobson toto tempore, quo 
se seryitiis nostris applicavil, et negotium Mo- 
netarum quoquo modo in sua cura et admini- 
stratione habuit, non modo munere suo, quod 
i psi incumbebat, fideliter defunctum esse, et 
exacte omnia, quae nobis et Thesauro nostro 
ab eo proyeniebant, exsolvisse, yidelicet ita 
se gessisse, ut ubique honoris, seu publicae 
utilitatis, primam ac praecipuam radonem ha-
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beret, nihilque avaritiae, nihil cupiditati, nihil 
lucris, studii daret. Quo factum est, ut et 
hominum pravo et malevolo animo divitias 
quaerentium artibus, obstiterit, et cum ab 
anno 1616 ad annum 1622 thalerus a 45 ad 
75 grossos, et Hungaricus a 75 grossis ad 
ąuatuor Jlorenos Polonicales, auctus fuisset, 
non solum omni culpa vacaverit (siquidem 
nullam praeter Bydgostiensem cfficinam tum 
temporis administrayit), sed tumin id maxime 
incubuit, ut quani ordinatissimus rei mone
tarne operis auri et argenti valor, inter certae 
aestimationis praetium consisteret, vagi vero 
et yariabilis majorum sortium praetii modus 
definitus, et determinatus statueretur. Poste- 
aquam vero liujus Regni officinas majori ex 
parte administrare coepit, hominum autem 
lucri ayiditas, ita omnes rationes rei mone- 
tariae perturbavisset, ut thalerus per ąuatuor, 
Hungaricus per sex florenos, in multis Regni 
nostri pąrtibus datus acceptusque fuisset, eius- 
que rei causa campsores essent, ex Regno 
nostro in Silesiam omne probi auri et argenti 
pondus erehentes et pro iis Silesiacos Orthones, 
aliamque improham monetam invehentes, ita 
omni studio in id incubuit, ut nostrae monetae 
sortes, in eademprobitate, lege, pede et pon- 
dere permanserint, et non minoratae fuerint, 
sed Thalero et Hungarico, legibus ac Statutis 
Regni Anno 1621 (i) impositus valor resti- 
tueretur. Ejus igitur conatui, ejus industriae, 
adscribenduni esse, quod a dieto tempore et 
majores sortes aestimatione legibus descripta 
currerent, et nusquam praetium augeretur, 
nisi Campsores, et lucri proprii cupidi homi- 
mines aviditate sua argentum et aurom eleva- 
rent. Proinde Nobilem Jacobum Jacobson 
gratia nostra Regia merito complectendum

(i) Zaszła tu zapewne pomyłka, Uchwałą bowiem sej
mową, nie 1621, ale i62oroku (ob. Vol. L. III. stron. 327) 
zawarowano, żeby nikt pod karą konfiskaty, nie ważył 
się brać drożej czerwonych złotych, tylko po złotych 4, 
talarów starych po zlot. 2I/9, talarów zlotowych po 
groszy 37, ortów zaś gdańskich po groszy 16. 

esse duximus. Et sicut jam antea nobilitatis 
insignibus eundem condecoravimus, ita nunc 
etiam eum, quod se iis dignum praestitissety 
favore et gratia nostra Regia complectimur, 
eundemque immunem ab omnibus impeti- 
tionibus huc usque praestituros pollicemur, 
quemadmodum et praesentibus testamur, ipsum 
auri argentique praetii aucti omni culpa vacarey 
quin immo studium indefessum in recta ratione 
monetaria conservanda, non solum hactenus 
adhibuisse, sed etiam quo imminenti auctioni 
obviam eatur, omnem diligentiam adhibere. 
Unde in rei ab ipso bene gestae testimonium, 
has literas nostras ipsi concedendas, commu- 
nicandasque esse duximus, prout praesentibus 
facimus, earum vigore ab omnibus, ad quos 
praesentes literae nostrae pewenerint, requi- 
rendo, ut favore et beneyolentia sua, quod 
yirtus ipsius meretur, eundem Jacobum Ja- 
cobsonium prosequantur pro gratia nostra 
Regia. In cujus rei fidem etc. Dat. Varsaviae 
die X Mensis Aprilis Anno MDCXXVI. Re- 
gnorum nostrorum etc. Sigismuudus Rex — 
Christophorus Lode Secr. Rae Mtis. Cui sup- 
plicationi nos benigne annuentes, praeinsertas 
literas ad acta Cancellariae nostrae suscipi 
mandayimus. Actum et datum Varsavie die 
XXVII Mensis Martii, Anno Dni MDCXXIX, 
Regnor. nostr. etc.

(Metr, koron, księga VII. fol. 330.)

Oblata literamm S. R. M. approbatio- 
nem omnium quietatiorium Nobili Jacob
sonie) de re monetaria. datarum ad diem 
ingressionis in Prussiam per Ducem Su 
dermaniae, in se continentium.
Dat, 10Sierpnia 1626. Obi 27Marca 1629.

Sigismuudus etc. Significamus etc. Oblatam 
esse ad Acta Cancellariae nostrae majoris li-
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teras infrasćriptas, supplicatumque nobis, ut 
eas in acta Cancellariae ejusdem suscipi et 
inseri mandare dignaremur. Earum vero tenor 
sequitur talis: Sigismundus etc. SigniGcamus 
etc. Quod cum Nobilis Jacobus Jacobsonius, 
monetarum nostrarum, per Regnum Poloniae 
et Magnum Ducatum Lithvaniae Provisor et 
Administrator Generalis, nostris operis monę- 
talibus probe ac commode praefuit, rem mo
net ariam juxta nostram et Thesauri nostri 
ordinationem ipsi exhibitam, omni studio ac 
fide procurayit, et pensionem de usu et com
modo monetali, officinae Cracoviensis a prin- 
cipio usque ad ultimam Jurni currentis anni, 
Bidgostiensis etiam usque ad decimam nonam 
Julii, quo die propter Ducis Sudermaniae (i) 
in Ducatum Prussiae ingressionem factam, 
operae monet aleś cessarunt, ad Thesaurum 
nostrum proyenientem, per Gnosum Petrum 
de Zeronice Zeroński, Curiae Regni Pincer- 
nam, Capitaneumque Bidgostiensem plene, ac 
integre Thesauro Regni solvit, ac tradidit. 
Ideo praesentium vigore praedictum Jacobum 
Jacobsonium quietamus, omnesque speciales 
quietationes Thesaurarii nostri et Generosi 
Zeroński, praeteritis temporibus et modo, dieto 
Jacobo Jacobsonio de proyentibus officinarum 
hticusque datas, conGrmamus et ratihcamus. In 
quorum lidem praesentes etc. Dat. Varsaviae 
die X Mensis Augusti Anno Domini MDCXXVI. 
Regnorum nostrorumPoloniae XXXIX, Sveciae 
vero XXXI Anno. Sigismundus Rex. Joannes 
Wypyski. Cui supplicationi nos benigne annu- 
entes, praeinsertas literas ad Acta Cancellariae 
nostrae suscipi mandayimus. Actum et dat. 
Varsaviae die XXVII Mensis Martij, Anno Dni 
MDCXXIX.

(Metryki koron, księga 177. fol. 333.)

(T) Był to król Szwedzki Gustaw Adolf, który 
w tym roku całe prawie podbił Prussy, poległ w bi
twie pod Lutzen dnia 6 Listopada i63a.

Datur negotium Dl obili Jacobo Jacob
sonio Monetariarum Regiarum Gnali 
Praefccto, ut cessante cussione minoris 
monetae, taleros Imperialibus taleris 
conformes cudat.

11. Stycznia 1627.

Sigismundus III etc. SigniGcamus etc. Quod 
cum per modernas belli seditiones ac turbas, 
pauci Thaleri et Floreni Ungaricales in Re
gnum Nostrum sint invecti et iiiorum precium, 
peregrinorum Mercatorum, aliorumque lucri 
cupidorum hominum arlibus et technis valde 
auctum, et quidquid melioris notae auri et 
argenti fuit, per eosdem conquisitum et eve- 
ctum, yilis vero ac nullius ponderis et pro- 
bitatis moneta invecta, ac insuper quo me- 
lius peryersitatem hanc suam et lucri avidi- 
tateni exercerent non sine continuo ResmiO 
nostri et Terrarum Prussiae detrimento, no
stris officinis id imputare non dubitant, quasi 
Regni nostri moneta talem auctionem causaret 
ac promoveat — Itaque ut hanc hominum lucri 
cupidorum malitiam praeveniremus et ne ut 
coepit, in maius excresceret et haec auctio 
deprimeretur — oblatum nobis est plus quam 
antę anni spatium per Nobilem Jacobum Ja
cobsonium officinarum Nostrarum Generałem 
Praefectum, petitumque aNobis, ut cussionem 
monetarum minorum cessare et Thaleros ad 
Imperii pedem et ligam cudi iuberemus — 
Quod nos altius deliberantes, rem. nobis a di
eto Jacobsonio, Regnoque nostro valde utileni 
offerre adinvenimus, ideoque huic iustae ipsius 
petitioni locum yoluimus dare, ac in id cle- 
mentissime consensimus, ut in nostris officinis 
Thaleri Imperialihus conformes cuderentur — 
Eius vero rei curam, ut ad essentiam deduci 
queat, dieto nobili Jacobo Jacobsonio yirtutis 
et studij erga nos, Remque Publicam probatae,
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comittendam esse duximus, prout committi- 
mus et demandamus, ut dictam Thalerorum 
cussionem ąuanta potest cura promooeat et 
ad eam rem ut argentum tam in Regno Po- 
loniae, quam extra Regnum, in aliis orbis 
partibus, ubi commodissime et facillime po- 
terit, emere, commutare et providere possit, 
facultatemque illi danclam et concedendam 
esse duximus libere et sine cuiusvis impedi- 
mento, uti etiam seorsivis universalibus no- 
stris Regijs id illi concessimus — In quorum 
fidem etc. — Dat. Varsaviae die XI Mensis Ja- 
nuarij Anno MDCXXVIII. RegnorumNostrorum 
Poloniae XXXXI Sueciae vero XXXV Anno — 
Sigismundus Rex— Cbristophorus Lode Secr. 
Reg. Mtis.